
QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 9

Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000       449052         0103000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 808/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453391

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
117/2012 - DAF/HOL
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 048/2011 – GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor FRANCISCO DIJAILSON OLIVEIRA COSTA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57230834/1, do rol de servidores 
que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
09/10/2012.

PORTARIA Nº 809/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453399

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
117/2012 – DAF/HOL.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir 
de 09/10//2012, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, ao servidor ANDRÉ 
LUIS BAIA COSTA, Escriturário, matrícula nº 5140900/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453421

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.239 DE 12/09/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 703/2012 – GAB/DG/HOL DE 
24/08/2012, que trata da lotação JOÃO BATISTA SANTOS DA 
SILVA e DANIELLE CRISTINA MARQUES MONTEIRO
ONDE SE LÊ: JOÃO SANTOS DA SILVA
LEIA-SE: JOÃO BATISTA SANTOS DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453703

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 68/2012
Objeto: Aquisição de 01 (um) Conjunto de Craniótomo e Drill 
para procedimentos Neurológicos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129926180000       449052          0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 818/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453905

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
16/10/2012 a 30/10/2012 do servidor ODIR LOURINHO 
NASCIMENTO, Engenheiro de Segurança do Trabalho, matrícula 
nº 80845354/2, chefe do Grupo de Trabalho de Assistência ao 
Servidor – G.T.A.S, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
78/2012 – G.T.A.S
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ALINE COSTA GUIMARÃES DA ROCHA, 
Psicologo, matrícula nº 57227463/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Grupo de 
Trabalho de Assistência ao Servidor – G.T.A.S, deste Hospital, 
em razão das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453983

Número: 1
Assinatura: 19/06/2012
Valor: 23,268.27
Justifi cativa: Mudança de dotação orçamentária para: 
10.302.1299.2620.3390.30 (0269)
Contrato: 66/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº    1485/2012–GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453765

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do processo de protocolo nº 
2012/514220,
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar denúncia constante do processo 
supramencionado;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os 
servidores PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº 5170990/015, Procurador Fundacional; IGOR FERNANDEZ 
DE MORAES, matrícula nº 5899283/1, Procurador Fundacional 
e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, matrícula nº 
57193112/1, Assistente Administrativo, para, sob a presidência 
do primeiro, dar seguimento ao item precedente, devendo a 
Comissão observar as disposições contidas na Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.         
Belém, 24 de outubro de 2012.
Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMPA, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454129

Contrato: 168
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Surfactante Pulmonar Porcino.
Valor Total: 747,500.00
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 26/10/2012 a 25/10/2013
Inexigibilidade: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: R Dr Giácomo Chiesi, 151
CEP. 06513-005 - Santana de Parnaíba/SPTelefone: 
1146228500
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453662

Contrato: 49-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Água mineral
Valor Total: 12,900.00
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 24/10/2012 a 24/10/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: CARLOS AUGUSTO A. PINHEIRO
Endereço: Tv Sn-23, 662
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PATelefone: 9184284321
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453681

Contrato: 50-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de regente de coral
Valor Total: 7,464.00
Data Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 24/10/2012 a 23/10/2013
Compra Direta: 248152/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
OrigPORTARIA RET AT AP N° 3861, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

Contratado: CLEISON DA SILVA DUARTE
Endereço: Psg Sta Cruz, 10
CEP. 66115-080 - Belém/PATelefone: 9181818791
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453707

Contrato: 48-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios
Valor Total: 6,223.55
Data Assinatura: 04/09/2012
Vigência: 04/09/2012 a 04/01/2013
Compra Direta: 240/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: T.L DE GOIS
Endereço: Av Maximino P da Silva, 30
CEP. 68743-000 - Castanhal/PATelefone: 9137214123
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453723

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 23/10/2012
Valor: 120,057.87
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aquisição de material de consumo referente a 
reagentes químicos
Contrato: 194-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: DIAMED LATINO AMERICA S/A
Endereço: Pç Dr Lund, Bairro: Centro, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Telefone: 3136896600
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA N°. 533/2012 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 23 

DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453756

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 
5.810/94, artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio 
probatório;
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com o respectivo conceito:

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO
Andréia de Souza 

Neves
Técnico de 

Patologia Clínica
25/09/2008 94 (Bom) 2012/512563

Jacira da Silva 
Nascimento

Técnico de 
Patologia Clínica

25/09/2008 98,75 (Bom) 2012/512589

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de outubro 
de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453534

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 48/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de produtos para saúde de uso comum, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 


